ПРОТОКОЛ №24-33 от 10.12.2024г.

Заседания Всероссийской коллегии судей (ВКС)

Федерации конного спорта России

Дата проведения заседания: 10 декабря 2024г.

Форма проведения: он-лайн заседание (с использованием

видеоконференцсвязи на платформе ZOOM)

Всего членов ВКС -12 (двенадцать) человек.

Уведомление о проведении заседания ВКС ФКСР в формате ZOOM

конференции были направлены членам ВКС посредством рассылки по

WhatsApp.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Председатель ВКС ФКСР – Серова А.В.

Члены ВКСФКСР: Баканова М.А., Барышева Г.В., Барышникова Ю.В., Вебер

Е.Е., Домбровская Н.А., Елисеева А.А., Корнилов М.В.,

Печинкина М.А., Романов Ю.Н., Савельева О.В. Холявка

Е.А.

Приглашенные: Член Бюро ФКСР Аристов Н.Н., менеджер ФКСР Андреева

Г.А.

Председатель собрания – Серова А.В.

Секретарь собрания – Савельева О.В.

Вопросы повестки дня:

1. Работа ВКС

2. Согласование календаря семинаров по программе развития на 2025г.

3. Утверждение постановки в календарь и согласование программ

всероссийских и он-лайн семинаров

4. Согласование изменений в КТСС

5. Внесение изменений в Регламент аттестации

6. Разное

1. Работа ВКС, планирование очного совещания

Докладчики: Серова А.В., Аристова Н.Н.

Решение:

1.1. Об участии судей РФ и иностранных специалистах, имеющих

международную судейскую категорию

1.1.1.Составить список российских специалистов, имеющих международную

судейскую категорию

1.1.2. Направить запрос в Минспорт РФ о возможности участия иностранных

специалистов, имеющих международную судейскую категорию в титульных

турнирах РФ (чемпионаты, Кубки, первенства РФ)

 При получении положительного ответа от Минспорта направить в

профильные комитеты ФКСР по дисциплинам уведомление о

возможности приглашения иностранных специалистов

 При получении отрицательного ответа от Минспорта РФ направить в

профильные комитеты ФКСР по дисциплинам уведомление о

возможности приглашения иностранных специалистов в качестве

дополнительных судей в соответствии с КТСС для дополнительного

обмена международным опытом и повышения качества судейства.

1.1.3. Уточнить мнение ФКСР и Минспорта РФ о получении судьями РФ,

имеющими международную судейскую категорию нейтрального статуса

1.1.4. Назначить очное заседание на 3 февраля (понедельник) 2025г. в  КСК

«Maxima Stables». Подготовить список иногородних участников для

оформления проезда к месту заседания. Ответственный за подготовку списка

– Серова А.В.

 «За» - 11 чел. , Барышникова Ю.В не голосовала.

Вопрос 2. Согласование календаря семинаров по программе развития на

2025г. для подачи заявки на финансирование

Решение:

Согласовать список семинаров, проводимых по программе развития ФКСР,

направить в аппарат ФКСР.

Дисциплина Специализация ФО
Регион (место

проведения)

Дата

проведения
Руководитель

выездка судьи ЦФО МО. Максима Парк
27.02-

01.03.2025
Елисеева А.А.

выездка стюарды ЦФО Москва, ЦНКТ апрель 2025 по назначению

выездка секретари ЦФО Москва, ЦНКТ апрель 2025 по назначению

конкур судьи ЦФО МО. Максима Парк
14-16.10.

2025
по назначению

конкур стюарды ЦФО Москва, ЦНКТ апрель 2025 по назначению

конкур секретари ЦФО Москва, ЦНКТ апрель 2025 по назначению

конкур курс-дизайнеры ---------------- -------------- -------------- ---------------

троеборье судьи ЦФО МО. Максима Парк
сентябрь

2025
по назначению

троеборье ТД ЦФО МО. Максима Парк
сентябрь

2025
по назначению

троеборье стюарды УРФО

Свердловская

область,.

КСК «Дубрава

июнь 2025 по назначению

троеборье секретари ЦФО Москва, ЦНКТ апрель 2025 по назначению

троеборье
курс-дизайнеры

(кросс)
ЦФО МО. Максима Парк июль 2025 по назначению

вольтижировка судьи ЦФО Москва, Битца 6-9.03.2025 Желанова Е.А.

вольтижировка стюарды ЦФО Москва, ЦНКТ апрель 2025 по назначению

вольтижировка секретари ЦФО Москва, ЦНКТ апрель 2025 по назначению

джигитовка судьи ЦФО Москва, ЦНКТ май 2025
Барышникова

Ю.В.

джигитовка стюарды ЦФО Москва, ЦНКТ апрель 2025 Савина А.И.

джигитовка секретари ЦФО Москва, ЦНКТ апрель 2025 Алешко И.М.

драйвинг судьи ЦФО
Московская область,

Виват, Россия!
июнь 2025 Мамонтова И.Н.

драйвинг стюарды ЦФО Москва, ЦНКТ апрель 2025 Мамонтова И.Н.

драйвинг секретари ЦФО Москва, ЦНКТ апрель 2025 Гарбуз А.В.

драйвинг курс-дизайнеры ЦФО
Московская область,

Виват, Россия!
июнь 2025 Большаков И.А.

тентпеггинг судьи ЦФО по назначению июнь 2025 Калинин С.В.

тентпеггинг стюарды ЦФО Москва, ЦНКТ апрель 2025 Савина А.И.

тентпеггинг секретари ЦФО Москва, ЦНКТ апрель 2025 Алешко И.М.

пробеги судьи ---------------- -------------- -------------- ---------------

пробеги стюарды ЦФО Москва, ЦНКТ апрель 2025 по назначению

пробеги секретари ЦФО Москва, ЦНКТ апрель 2025 по назначению

«За» - 11 чел., Романов Ю.Н. не голосовал.

Вопрос 3. Утверждение постановки в календарь и согласование

программ всероссийских и он-лайн семинаров

Решение:

Утвердить постановку в календарь и программы всероссийских  и онлайн

семинаров:

 Региональный квалификационный семинар для судей-стюардов по

конному спорту (троеборье) – 24.12.2025 (онлайн формат)

 Всероссийский семинар для судей соревнований по конному спорту

(выездка) «Судейство молодых лошадей» (со сдачей

квалификационного зачета) и «Судейство детских езд» - 31.01-

01.02.2025 (Московская область, КСК «Maxima Stables»)

 Всероссийский квалификационный семинар для судей-секретарей

соревнований по конному спорту (вольтижировка, выездка, конкур,

пробеги) – 10-11.02.2025 (Санкт-Петербург, КСК «Вента-Арена»)

 Всероссийский квалификационный семинар для судей-стюардов

соревнований по конному спорту (вольтижировка, выездка, конкур,

пробеги) – 12-13.02.2025 (Санкт-Петербург, КСК «Вента-Арена»)

 Всероссийский квалификационный семинар для судей соревнований по

конному спорту (конкур) – 14-15.02.2025 (Санкт-Петербург, КСК

«Вента-Арена»)

 Всероссийский квалификационный семинар для судей соревнований по

конному спорту (выездка) – 20-21.02.2025, (Московская область, КСК

«Виват, Россия!»)

 Всероссийский квалификационный семинар для курс-дизайнеров

(конкур) – 25-27.02.2025  (Московская область, КСК «Виват, Россия!»)

 Всероссийский квалификационный семинар для судей соревнований по

конному спорту (выездка) – 3-4.06.2025 (Санкт-Петербург, КСК

«Вента-Арена»)

«За» - единогласно, Романов Ю.Н. не голосовал.

4. Согласование изменений в КТСС для отправки на Бюро для

утверждения

Решение:

Согласовать предложенные изменения в КТСС, направить в Бюро ФКСР для

утверждения.

«За» - единогласно, Романов Ю.Н. не голосовал.

5. Внесение изменений в Регламент аттестации

Решение:

Согласовать предложенные правки.

Ответственным по дисциплинам проверить внесенные изменения на

соответствие с КТСС, срок исполнения до 17.12.2024.

 «За» - единогласно, Романов Ю.Н. не голосовал.

6. Разное

6.1. Форма отчета руководителя семинара

Решение:

Согласовать изменения в форму отчета руководителя семинара. Направить в

аппарат ФКСР для размещения на сайте.

«За» - единогласно, Романов Ю.Н. не голосовал.

6.2. Сборник вопросов для проведения тестирований судей на

официальных семинарах

Решение:

6.2.1. Сформировать сборник вопросов для проведения тестирований судей

на официальных семинарах:

 Минимальное количество вопросов для специализации/дисциплины -

50

 Формат теоретических вопросов: вопрос – не менее двух вариантов

ответа

 Формат практических вопросов:  вопрос -ответ

6.2.2. Предоставить на ВКС для утверждения

Ответственные:

Серова А.В.– общие вопросы, Елисеева А.А. – выездка, Печинкина М.А. –

конкур, Корнилов М.В. – троеборье, Савельева О.В. – вольтижировка,

Баканова М.С. – драйвинг, Барышникова Ю.В. – джигитовка и тентпеггинг,

Корнилова О.А. - пробеги

 «За» - единогласно, Романов Ю.Н. не голосовал

6.3. Всероссийская коллегия курс-дизайнеров

Для решения вопросов, связанных с курс-дизайном в группе дисциплин

«конкур» сформировать в качестве подкомитета ВКС Всероссийскую

коллегию курс дизайнеров. Данные о составе направить в ВКС до 17.12.2024

для согласования и последующего утверждения на Бюро.

Ответственный – Печинкина М.А.

«За» - 10 человек, «Воздержался» - 1 человек, Романов Ю.Н. не

голосовал.

6.4. Обращения в ВКС

6.4.1.  Обращение Корольковой Т.Е. о нарушениях на Чемпионате и

Первенстве России по польтижировке

Решение:

В связи с отсутствием ответа с пояснениями от Главного судьи Леппенен

Г.Э. направить повторный запрос Леппенен Г.Э. Рассмотреть на следующем

заседании.

«За» - единогласно, Романов Ю.Н. не голосовал.

6.4.2.  Обращение Аристова Н.Н. о внесении изменение в КТСС в раздел

«коллегии»

Решение:

6.4.2.1. Направить запрос в Министерство спорта РФ о возможность внесения

следующих изменений в КТСС в раздел «коллегии»: в качестве курс-

дизайнеров на соревнования уровня Чемпионатов, Кубков, Спартакиад и

Первенств России могут быть приглашены курс-дизайнеры не только

Российской, но международной категории.

Ответственный - Печинкина М.А.

6.4.2.2. Рассмотреть возможность внесения изменений после получения

ответа от Минспорта РФ

6.4.2.3. Предложить Организационным комитетам титульных турниров

приглашать  курс-дизайнеров, имеющих международную судейскую

категорию (уровень не ниже 3*) в качестве со-курс-дизайнера.

«За» - единогласно, Романов Ю.Н. не голосовал.

6.4.3. Обращение Рейман О.В. о популяризации статуса аттестованный

тренер ФКСР

Решение:

В связи с отсутствием информации о статусах тренеров на официальных

ресурсах ФКСР признать невозможным указание тренерской аттестации на

данный момент.

Вернуться к рассмотрению обращения Рейман О.В. после появления

технической возможности проверки присвоенного уровня аттестации

тренеров (инструктор «инстр.», тренер уровня 1 «ур.1», тренер уровня 2

«ур.2», тренер уровня 3 «ур.3» или ее отсутствие «-»).

«За» - единогласно, Романов Ю.Н. не голосовал.

6.4.4.  Жалоба Савченко О.В. об инциденте на муниципальных

соревнованиях в КСК «Дивный»

Решение:

Отправить повторный ответ

«За» - единогласно, Романов Ю.Н. не голосовал.

Председатель         Серова А.В.

Секретарь         Савельева О.В.